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Sposób okręcania liny kilka razy około
bębna aby tern osiągnąć wystarczające tar¬
cie jest znany. Prżytem wynika niebezpie¬
czeństwo, że podczas obrotu bębna, lina
może spaść z tarczy.
Wynalazek niniejszy polega na wyżło¬

bieniu tarczy linowej, na której lina jest
okręcona w rodzaju gwintu śruby. Prakty¬
ka wykazała, że korzystnem jest nadać li-
nji ograniczającej przecięcie wyżłobienia
obwodu kształt paraboli.

Przy tarczach linowych, których kieru¬
nek obrotu pozostaje zawsze ten sam, wy¬
starcza krzywa powierzchnia obwodu tyl¬
ko z jednej strony tarczy.
Przy tarczach linowych ze zmiennym

kierunkiem obrotu, otrzymują koła linowe
symetryczne wyżłobienie, ponieważ lina

biegnie tylko po jednej stronie obwodu
tarczy ale w czasie zmiany kierunku obro¬
tu wchodzi na drugą stronę krzywej.

Zwoje linowe nie dochodzą do środka
koła linowego, tak że przy zmianie kierun¬
ku obrotu, lina samoczynnie przechodzi
na drugą połowę krzywej, nie spadając z
koła. Takie tarcze linowe ze zmiennym
kierunkiem obrotu, jak np. przy hamulcach
lub podnośnikach w przemyśle kopalnia¬
nym, mogą być zatrzymywane w znany
sposób zapomocą hamowania.

Fig. 1 uwidacznia symetryczną krzywą
nowego profilu obwodu tarczy linowej. Ta
krzywa składa się z dwóch odcinków pa¬
raboli ułożonych symetrycznie.

Fig. 2 przedstawia napęd linowy, przy
którym koła linowe a i b posiadają wklę-



słe obwody, ograniczone w przecięciu zwy¬
kłą krzywą profilową koła linowego. Na
obydwu tarczach linowych znajduje się
nieskończona lina c. Ponieważ nakręcająca
się lina każdej tarczy biegnie na wyższy
brzeg obwodu tarczy, lina przybiera sko¬
śne położenie względem tarczy linowej, a
nie biegnie prosto jak to bywało przy do¬
tychczasowych przenoszeniach siły. O ile
przy takiej transmisji kierunek obrotu
zmienia się na odwrotny, lina przechodzi
samoczynnie w zwojach śrubowych na dru¬
gie połowy tarcz linowych i utrzymuje się

na nich tak długo, dopóki kierunek obrotu
znów się nie zmieni.
Fig. 3 przedstawia taką tarczę linową.

Zastrzeżenie pat e^n t o w e.

Tarcza linowa, na której lina jest nawi¬
jana zwojami, znamienna tern, że tworzą¬
cą każdej połowy wyżłobienia obwodu tar¬
czy jest parabola stycznych.

Alphons W a che.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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